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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der 
fastsættes regler, som giver virksomheder og myndigheder i Grønland mulighed for at 
etablere Whistleblower-ordninger. 
(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit) 
 
Svarnotat  
(Formanden for Naalakkersuisut) 
 
2. behandling 
Naalakkersuisut takker Lovudvalget for det indgående arbejde med en betænkning om 
etablering af en whistleblower-ordning i Grønland. 
 
Udvalgets betænkning harmonerer godt med, at Naalakkersuisut ifølge koalitionsaftalen af 26. 
marts 2013 ønsker at sætte fokus på initiativer, der kan sikre landets borgere mod korruption.  
 
Naalakkersuisut ønsker at have fokus på tiltag mod magtmisbrug og lemfældig eller ulovlig 
omgang med offentlige midler. Naalakkersuisut støtter derfor betænkningen og er indstillet på 
at arbejde for en ordning, der sikrer, at medarbejdere i administrationen kan advare om 
sådanne forhold uden at frygte for deres ansættelse. Naalakkersuisut er også indstillet på at 
arbejde for en ordning, der sikrer, at private virksomheder kan etablere ordninger, der 
tilsvarende sikrer, at deres medarbejdere, leverandører og kunder mv. ikke behøver at afholde 
sig fra at indberette om uredelighed eller ulovligheder i virksomheden. 
 
Der er tale om et område, som i vidt omfang ikke er afprøvet i forvaltningen og eller af 
private virksomheder. Det fremgår af betænkningen, at Justitsministeriet har nedsat et udvalg, 
der skal kortlægge de ordninger, der på nuværende tidspunkt findes i den offentlige sektor og 
redegøre for fordele og ulemper ved disse. Naalakkersuisut har derfor ikke umiddelbart et 
grundlag for at udmønte vores gode intentioner i konkret lovgivning.  
 
Hertil kommer, som det også fremgår af betænkningen, at fastsættelse af regler på området 
skal vurderes i sammenhæng med registerlovgivningen. Den danske registerlov gælder ikke 
for Grønland, og det er fortsat under afklaring, om det vil være ønskeligt for Grønland, at den 
danske lov sættes i kraft ved anordning. Muligheden for at se i anden retning er også til stede. 
Naalakkersuisut håber at kunne afklare dette i løbet af 2014.  
 
Vi behøver med andre ord inspiration udefra, mens vi fortsat gør os vores egne overvejelser 
på området. Vi bør derfor holde vores positioner åbne og ikke begrænse de valg, vi eventuelt 
måtte ønske at træffe i fremtiden.  
 
På råstofområdet skal vi kunne opererer internationalt og med de største aktører på markedet. 
Meget klogt er Grønland ikke hidtil gået forrest med opstilling af nye krav, kriterier og 
definitioner. Vi har omhyggeligt fastholdt, at vi skal overvåge markedet og følge de 
internationale tendenser for at kunne implementere den bedste internationale praksis. 
 
Råstofloven angiver i den forbindelse meget klart de kriterier, vi skal lægge til grund, når vi 
meddeler tilladelser til efterforskning og udnyttelse af ressourcerne i den grønlandske 
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undergrund. Vi stiller allerede krav om, at efterforskning og udnyttelse på råstofområdet skal 
ske på en hensigtsmæssig måde samt forsvarligt med hensyn til sikkerhed, sundhed, miljø, 
ressourceudnyttelse og samfundsmæssig bæredygtighed. Står flere virksomheder lige, vil vi 
lægge vægt på den støtte, der kan opnås til offentlige myndigheders strategiske undersøgelser 
på området.  
 
 
 
 


